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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot mé dat‘é/.’f?;ﬁ 292024, ndérmjet Universitetit Bujqésor t& Tiranés (UBT) pérfagésuar nga
Rektori, Prof. Dr. Fatbardh Sallaku, dhe Bashkia Memaliaj, pérfaqésuar nga Kryetari Albert
Malaj, nisur nga géllimi pér t& forcuar dhe thelluar marrédhéniet ndérmjet dy insitucioneve, bien
dakord si mé poshté:

Neni 1
Baza Ligjore
Kjo marréveshje mbéshtetet n& nenin 3 t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipéris¢" dhe neni 2 pika 6 e Statutit
t& UBT, VKM nr. 188, daté 13.3.2019, "Pér ofrimin nga institucionet publike t& arsimit t& lart€ t&
shérbimeve, né pérputhje me veprimtaring e tyre, pér institucionet e qeverisjes gendrore dhe
institucionet né& varési t& tyre" dhe Ligjin Nr 139/2015 "Pér Vetqgeverisjen Vendore", kreu III, Neni 8
dhe 9.

Neni 2
Qéllimi i Marréveshjes
Q&llimi i késaj marréveshjeje &shté institucionalizimi i bashk&punimit ndérmjet Universitetit
Bujgésor t& Tiranés (UBT) dhe Bashkisé Memaliaj né fushén e bujqésis€, mjedisit, blegtorisg,
akuakulturgs, teknologjive ushgimore, agroturizmit, pylltarisg, si dhe ruajtjen, menaxhimin dhe
pérdorimin e qéndrueshém t& mjedisit, tokés bujqésore, pyjeve dhe ligeneve. Secili institucion do t&
caktojé njé person pérgjegjés pér bashképunimin, i cili do t& referojé tek autoritetet drejtuese
kompetente aktivitetet e bashképunimit.

Neni 3
Angazhimet e paléve
Bashkia Memaliaj angazhohet né pérfshirjen e ekspertéve t& Universitetit Bujqésor t& Tiranés, né
pérputhje me nevojat e saj né t& gjitha fushat e bashképunimit.

Universiteti Bujgésor i Tiranés angazhohet t& pérfshijé ekspertét e saj né pérputhje me nevojat e
Bashkisé Memaliaj né fushat e bashké&punimit t€ tyre.

Neni 4
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Kohézgjatja

~Kjo marréveshje do t& keté nje kohézgjatje prej 4 (katér) vjetésh nga data e nénshkrimit nga ana e
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rejtuesve t& dy institucioneve me t& drejté rinovimi.

Neni 5
Pérgjegjésite e Paléve

. Bashkia Memaliaj angazhohet q& do t& kontraktojé Universitetin Bujqésor té Tiranés, né

kryerjen e shérbimeve t&€ méposhtme:

Kryerjen e studimeve pér rajonizimin e kulturave bujqésore né territorin e Bashkisé Memalia,
Praktikat mé t& mira né pérdorimin e tokés bujqésore dhe orientimi drejt bujqésisé organike
dhe konsolidimit t& kulturave bujqésore,

Praktikat mé t& mira né pérdorimin e tokés bujqésore me qéllim reduktimin e erozionit dhe
rrezigeve té tjera mjedisore,

Vlerésimi i gjendjes sé rrjetit kullues dhe skemave t& vaditjes dhe vénia e tij n€ efigencé t&
plotg,

Monitorimi i cilésisé s& ujrave né Bashking Memaliaj,

Studime pér praktikat mé t& mira bujqésore, miqésore me mjedisin q& sigurojné prodhim t&
qéndrueshém,

Hartimin e planeve t& rehabilitimit t& sipérfageve t& djegura ose djerré,

Mbéshtetje pér hapjen e shkollés profesionale pér specialistet né fushén e bujgésis€,

Hartimi i projektit pér rehabilitimin e kanaleve vaditése dhe rezervuareve ujités né Bashking
Memaliaj,

Hartimi projektit pér rehabilitimin mjedisor t& kapanoneve industriale n¢ pjesén veriore t&
qyetetit dhe kthimin e tyre n& zoné shérbimesh ose rezidenciale,

Hartimi i planit pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave né territorin e Bashkis¢ Memaliaj.

UBT ka detyrimin qé t& angazhojé specialistét mé t& miré t& fushés dhe t€ sigurojé produkte
apo shérbime sipas nevojave q& ka Bashkia Memaliaj. Po késhtu, UBT angazhohet t&
organizojé trajnime, seminare dhe workshope t& pérbashkéta qé lidhen me zhvillimin e
qéndrueshem té bujqésisé, agroturizmit, pylltaris¢ etj.

Neni 6
Veprimtarité e pérbashkéta

Palét do t& bashkérendojné pérpjekjet e tyre pér hartimin e projekteve dhe studimeve né& fushat e
lartpérmendura me géllim sigurimin e mbéshtetjes financiare népérmjet aplikimit t& projekteve tek
donatorg t& ndryshém.

Fakultetet ¢ UBT dhe Drejtorité e Bujqésisé dhe Pyjeve té Bashkis¢ Memaliaj angazhohen t&
kordinojné aktivitetet q& lidhen me zhvillimin e bujqésisé dhe mjedisit né territorin e njésisé vendore.

Neni 7
Shkémbimi i Informacionit

UBT dhe Bashkia Memaliaj sigurojné dhe shpérndajné informacion me synim rritjen e vlerés sé
pérdorimit t& njésive agroturistike né Bashkiné Memaliaj.



".\-‘/." Neni 8
_‘,\2}'?‘ Zgjidhja e mosmarréveshjeve
w-\‘b/" Mosmartéveshjet & mund t& lindin midis paléve, do t& zgjidhen n& frymén e mirékuptimit dhe me
bisedime ndérmijet tyre. Zgjidhja e marréveshjes béhet me kérkesé t& secilés palé.
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Neni 9
Dispozita té fundit
Marréveshja hartohet né 2 kopje, dhe mund té rinovohet vetém me dakordésing e t& dyja paléve.
Ndryshimet, pérmirésimet ose anulimi i késaj marréveshjeve béhet me pélgimin e t& dy paléve duke
njoftuar paraprakisht me shkrim jo mé pak se 2 muaj pérpara.
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